

KẾ HOẠCH

Tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp đêm giao thừa Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp đêm giao thừa Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đánh dấu thời khắc giao thừa chuyển sang năm mới, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân tỉnh Bình Định nhân dịp đón xuân Quý Mão 2023.

2. Yêu cầu:

- Chuẩn bị chu đáo, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, thực hiện bắn pháo hoa đúng chương trình, thời gian và số lượng quy định, đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, phương tiện và trang bị trước, trong và sau khi bắn.

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt công tác quảng bá, tuyên truyền, bảo đảm tốt an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung: Bắn pháo hoa nổ tầm thấp trong đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

2. Phương pháp bắn: Bắn bằng bộ điểm hỏa bán tự động L100S.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦNG LOẠI PHÁO

1. Thời gian bắn tại 3 địa điểm: 15 phút (dự kiến từ 00^h00 đến 00^h15 ngày 22/01/2023 (mùng một tết Âm lịch)

2. Địa điểm

- Thành phố Quy Nhơn: tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, tọa độ: 1522146 - 307681(13^o43'31'' - 106^o22'47'').

- Thị xã Hoài Nhơn: tại Quảng trường 28 tháng 3, tọa độ: 15 95685 - 2 85910 (14^o25'31'' - 109^o00'51'').

- Huyện Tây Sơn: tại Quảng trường Quang Trung, tọa độ: 1540533.950 - 275162.982 (13^o55'8830'' - 108^o55'8648'').

3. Chủng loại, số lượng pháo hoa

- Pháo hoa nổ tầm thấp được sản xuất tại Công ty TNHH MTV Hóa Chất 21/Tổng cục Công nghiệp Quốc phòng.

- Tổng pháo hoa nổ tầm thấp tại 3 địa điểm: 450 giàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Là cơ quan chịu trách nhiệm chính trong tổ chức bắn; xây dựng kế hoạch bảo đảm tổ chức bắn pháo hoa nổ, kế hoạch tập huấn, kế hoạch phòng chống cháy nổ trong bắn pháo hoa nổ tầm thấp và các kế hoạch liên quan khác.

- Chủ trì phối hợp, hiệp đồng cụ thể với các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm bắn pháo hoa nổ đạt kết quả, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Triển khai lực lượng kiểm soát quân sự, dân quân tự vệ, phối hợp với công an trên địa bàn bảo đảm tốt an ninh trật tự vòng ngoài, duy trì và điều hành giao thông tại các khu vực và trực đường có liên quan đến điểm bắn trước, trong và sau khi bắn.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức lực lượng, phương tiện bảo vệ vòng ngoài tại điểm bắn pháo hoa nổ. Tổ chức lực lượng trực và tuần tra bảo vệ 24/24h tại các điểm bắn pháo hoa nổ, chú ý tăng cường lực lượng tuần tra trong đêm bắn pháo hoa nổ; duy trì và điều hành giao thông tại các khu vực và trực đường có liên quan đến điểm bắn trước, trong và sau khi bắn pháo hoa.

- Chỉ đạo các lực lượng kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình, không để xảy ra mất an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

- Nghiêm cấm lợi dụng bắn pháo hoa nổ để sử dụng chất nổ, chất cháy, đốt pháo... gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự trong khu vực.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức lực lượng phân luồng giao thông và bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm bắn pháo hoa nổ.

- Sử dụng mỗi điểm bắn pháo hoa 02 xe chữa cháy sẵn sàng xử lý khi có tình huống xảy ra.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng kịch bản chương trình Lễ hội đêm giao thừa gắn với kịch bản bắn pháo hoa nổ tầm thấp.

4. Sở Y tế

Bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm y tế sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ tại điểm bắn pháo hoa nổ tầm thấp; bảo đảm công tác sơ, cấp cứu tại các địa điểm bắn pháo hoa nổ tầm thấp.

5. UBND thành phố Quy Nhơn

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xác định và chuẩn bị chu đáo khu vực bố trí trận địa bắn pháo hoa nổ, bảo đảm khoảng cách an toàn với các khu vực xung quanh trận địa bắn.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Công viên cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn phối hợp đơn vị liên quan bố trí nguồn điện, lắp đặt hệ thống ánh sáng khu vực bố trí trận địa; vị trí lắp đặt theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; cử lực lượng trực và thực hiện ngắt điện công cộng khu vực trận địa bắn trước thời điểm

bắn 02 phút đến khi kết thúc bắn pháo hoa khi có yêu cầu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; bảo đảm vệ sinh trước và sau khi bắn pháo hoa nổ tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

6. UBND thị xã Hoài Nhơn, huyện Tây Sơn

- Chỉ đạo với các phòng, ban, ngành, địa phương làm tốt công tác chuẩn bị, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại địa điểm bắn, tạo điều kiện tốt nhất cho lực lượng tổ chức bắn pháo hoa nổ.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xác định và chuẩn bị chu đáo khu vực bố trí trận địa bắn pháo hoa nổ, bảo đảm khoảng cách an toàn với các khu vực xung quanh trận địa bắn.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng bố trí nguồn điện, lắp đặt hệ thống ánh sáng khu vực bố trí trận địa; vị trí lắp đặt theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; bảo đảm vệ sinh công cộng trước và sau khi bắn pháo hoa nổ.

V. CÁC MỐC THỜI GIAN

1. Triển khai lực lượng, phương tiện bảo vệ và tập kết các vật chất, trang thiết bị tại khu vực bắn: Hoàn thành trước 17h30 ngày 21/01/2023 và tổ chức thu dọn sau khi kết thúc bắn.

2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh hoàn thành việc mua pháo hoa nổ trước ngày 01/01/2023; hoàn thành mọi công tác chuẩn bị trước ngày 16/01/2023. Tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bắn pháo hoa nổ.

3. Lực lượng rà phá bom mìn, vật liệu nổ bàn giao cho lực lượng bảo vệ trước 07h30 ngày 21/01/2023.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành liên quan; Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn, thị xã Hoài Nhơn, huyện Tây Sơn và các cơ quan, tổ chức có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: VH TT, Y tế;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND thành phố Quy Nhơn;
- UBND thị xã Hoài Nhơn;
- UBND huyện Tây Sơn;
- CVP, PVP VX;
- Lưu: VT, K1, K18.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Hải Giang